
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2009 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL LAVORO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

ORIENTAMNETO TURISTICO-PEDONALE PER IL CENTRO STORICO 
DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA C.I.G. N. ZFA21883B7  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 -  nell’ambito del Laboratorio di Progettazione Partecipata, che ha preso avvio a fine 2013 presso 

l’Urban Center Bassano e che ha visto la partecipazione di vari soggetti coinvolti con l’obiettivo 

generale di dare un contributo al processo di trasformazione urbana e sociale in atto in città,  si è 

elaborata una proposta per la realizzazione di un sistema di orientamento turistico-pedonale per il 

centro storico del Comune di Bassano del Grappa; 

-  con Deliberazione di G.C. n. 365 del 12.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile: 

1) sono stati approvati i documenti progettuali per la realizzazione di un sistema di 
orientamento turistico-pedonale per il centro storico di Bassano del Grappa; 

2) è stata incaricata l’Area IV LL.PP di dare seguito all’esecuzione del progetto dei lavori   
mediante indagine di mercato e affidamento; 

- con determinazione dirigenziale n. 2004/2017 è stata avviata la fase di scelta del contraente 

mediante indagine di mercato relativa alla procedura del lavoro di realizzazione di un sistema di 

orientamento turistico-pedonale per il centro storico di Bassano del Grappa. 

 
Visto che per l’affidamento  in oggetto è stata effettuata una indagine di mercato mediante 

consultazione di più operatori economici;  

 Dato atto che all’esito di tale indagine la proposta formulata dall’operatore economico  Apogeo 
s.r.l. di Reggio Emilia risulta essere la migliore  come risulta da apposito verbale redatto in data 
28.12.2017 e depositato agli atti;   

Considerato che la congruità è stata  verificata  tramite l’indagine di mercato; 

Visto l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento 
diretto per importi fino ad Euro 40.000,00;  

Ritenuto di aggiudicare, in base al risultato dell’indagine di mercato, all’operatore economico  
Apogeo s.r.l. Via Ferravilla n. 23 Reggio Emilia P.IVA 01573930359 C.I.G. n. ZFA21883B7;  

Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa per l’affidamento del lavoro sopraccitato deve 
corrispondere  un importo complessivo di euro 34.284,93 comprensivo di IVA; 

Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto senza applicazione della clausola di 
“standstill” considerato che si tratta di affidamento diretto in base a quanto stabilito dall’art. 32 
comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato che la presente determinazione costituisce azione preventiva della corruzione ai sensi 
del vigente Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Bassano del Grappa; 

 



Visto il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n. 113 nella seduta 29.12.2016;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.72/2017 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 - 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13.06.2017 con la quale è stata approvata 

la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

Visti, altresì:  

- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14/07/2003 e s.m.i.;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1. di aggiudicare, in base al risultato dell’indagine di mercato e come risulta da apposito verbale 
redatto in data 28.12.2017, all’operatore economico Apogeo s.r.l. Via Ferravilla n. 23 Reggio Emilia 
P.IVA 01573930359 il lavoro di realizzazione di un sistema di orientamento turistico-pedonale per il 
centro storico di Bassano del Grappa per un importo complessivo di euro 34.284,93, comprensivo di 
IVA;  
 
2. di impegnare a favore dell’affidatario  la spesa complessiva di € 34.284,93 dato atto che trova 
copertura nel capitolo n. 490766 (Cod. Ministeriale D. Lgs. 118/2011 n. 2.07.01.05) del bilancio 
esercizio finanziario 2017– Impegno n. 3027/0/2017,  assunto con la citata determinazione 
dirigenziale 2004/2017; 
 
 3. di procedere alla liquidazione e al pagamento delle spese relative all’espletamento del servizio in 
oggetto entro il limite massimo dell’impegno assunto, su presentazione di apposita fattura/nota, 
liquidata dal sottoscritto, previa verifica e attestazione, da parte del Capo Servizio e Capo U. O. 
competente, della regolarità qualitativa e quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché 
della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l’espletamento di ulteriori formalità; 

4. di procedere alla stipulazione del contratto senza applicazione della clausola di “standstill” 
considerato che si tratta di affidamento diretto in base a quanto stabilito dall’art. 32 comma 10 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 3027/1_2017 

 
Firmato digitalmente  il 28/12/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 28/12/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/12/2017 al 12/01/2018 
 


